
 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 

                              

    AMMINISTRATIVO  N. 07  DEL 31/12/2024              

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

 

 

Giardini Naxos, lì    31/12/2024                                       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                    Talio Sebastiana 

 

                                                                              

 

                                                                                                     

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e 

si attesta la copertura finanziaria giusto impegno n. 9 del 31/12/2024 del bilancio 

comunale 2024-2026, annualità 2024. 

 

 

Giardini- Naxos, lì 31/12/2024                                              Il Responsabile del Settore 

                                                                                                           Economico -Finanziario 

                                                                                                       Dott.ssa Salvatrie Di Guardo 

                                                                                                      

                                                                                          _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 
 

 

 

 

Denominazione del Responsabile 

Amministrativo 

N. 7 DEL 31/12/2024 

   

Oggetto: Affidamento annuale della fornitura software CMS per 

aggiornamento portale con assistenza e manutenzione + fornitura 

software "Net Service WEB - gestione Amministrazione  

Trasparente" D.Lgs n.97/2016 e porting dei dati verso nuova 

piattaforma + assistenza caselle email e pec per l'Unione dei 

Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina alla  Ditta Net Service 

S.r.l. - IMPEGNO DI SPESA. 
 

CIG:B5100D2269 

 

                               
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO, che con determina del Responsabile Amministrativo n. 4 del 06.06.2023 è stato affidato 

alla   ditta  NET SERVICE S.R.L. con sede in Catania Corso Italia 172, il servizio relativo della 

fornitura software CMS per aggiornamento portale con assistenza e manutenzione + fornitura software 

“Net Service WEB – gestione Amministrazione Trasparente” D.Lgs n.97/2016 e porting dei dati verso 

nuova piattaforma + assistenza caselle email e pec per l’Unione dei Comuni  Comprensorio di Naxos e 

Taormina, per un importo annuale di € 2.000,00 oltre IVA ; 
 

CONSIDERATO, che: 

• l’affidamento annuale del servizio di fornitura software, aggiornamento, assistenza e 

manutenzione del sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina 

nonché la gestione “Amministrazione Trasparente” D.Lgs n.97/2016 è scaduto il 31.12.2023; 

• si rende necessario affidare, urgentemente, la fornitura software CMS per aggiornamento portale 

con assistenza e manutenzione + fornitura software "Net Service WEB -gestione Amministrazione 

Trasparente" D.Lgs n.97/2016 e porting dei dati verso nuova piattaforma + assistenza caselle email e 

PEC per l'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina; 

• è stata contattata la ditta che attualmente gestisce il sito dell'Unione , la società NET SERVICE 

S.R.L. con sede in Catania Corso Italia 172, la quale ha presentato un preventivo per la fornitura software 

CMS per aggiornamento portale con assistenza e manutenzione + fornitura software "Net Service WEB 

- gestione Amministrazione Trasparente" D.Lgs n.97/2016 e porting dei dati verso nuova piattaforma + 

assistenza caselle email e pec per l'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina, per un 

importo di € 2.250,00 oltre Iva; 
 



 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 

a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 

l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 

1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 
 

 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 

della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 

 Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 
 

 Ritenuto: 

 

• che la società NET SERVICE S.R.L che da anni si occupa dell'attività di personalizzazione ed 

aggiornamento dell'attuale sito può offrire un costo notevolmente vantaggioso per l'Unione dei 

Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina poiché le soluzioni proposte, in parte sono già in uso 

presso il sito dell'Unione e di conseguenza non è necessaria l 'attivazione di alcun nuovo servizio di 

fornitura o di servizi infrastrutturali o di connettività, raggiungendo, pertanto, l'obiettivo di valorizzare 

al massimo gli investimenti già effettuati e nel contempo migliorare il risultato in termini di 

ottimizzazione dei tempi di lavoro da parte del personale interno, ed una indubbia tempestività, rapidità 

ed economicità nell'implementazione della soluzione applicata oltre la garanzia della continuità del 

servizio senza interruzioni; 
 

• la ditta NET SERVICE S.R.L continuerà il servizio dopo il relativo affidamento, elemento 

essenziale per far funzionare gli uffici dell'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina ed 

ottemperare alla normativa vigente; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

Verificato che per l’affidamento di che trattasi si può procedere autonomamente mediante affidamento 

diretto, a seguito di richiesta di preventivo; 
 

Visto il preventivo pervenuto dalla Società Net service via Nuovalucello 47/H 95125 Catania, P.I. 

03777530878 , interpellata in merito al servizio di cui sopra, ammontante ad € 2.250,00 oltre Iva; 
 

  Ritenuto che l'offerta risulta valida, sia per il servizio proposto che sotto il profilo economico, in 

quanto il servizio verrà attivato in tutti i Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Comprensorio 

di Naxos e Taormina, e cioè Giardini Naxos, Gallodoro, Mongiuffi Melia, Castelmola, Letojanni e 

Taormina; 

 

Ritenuto di affidare alla Società Net service via Nuovalucello 47/H 95125 Catania, P.I. 03777530878 

le attività in parola per un importo di € 2.250,00 oltre Iva, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

Dato atto che, quanto ai vincoli imposti agli enti locali dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, per tale servizio non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 

1, della legge 488/1999;   
 

Visto il Durc che risulta regolare; 
 

Vista Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/12/2024 di approvazione del “Documento 

unico di Programmazione 2024-2026”; 

 

Vista altresì, la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 del 27/12/2024 di approvazione del 

“bilancio di previsione finanziario 2024-2025, della nota integrativa, del piano degli indicatori e dei 

risultati attesi del bilancio”; 
 

Visto il comma 1 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione 7 del 23.07.2024, con cui è stata assegnata alla 

Responsabile I Settore Amministrativo la risorsa economica di € 3.586,80 al fine di procedere 

all’affidamento annuale del servizio di fornitura software, aggiornamento, assistenza e manutenzione 

del sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina nonché la gestione 

“Amministrazione Trasparente” D. Lgs n. 97/2016 per l’anno 2024 alla Missione 1, Programma 2, 

codice 01.02-1.03.02.19.001  del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2024; 

 

Vista la Determinazione del Presidente dell’Unione n. 2 del 22.10.2024 con la quale è stata conferita 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo   dell’Unione dei Comuni del 

Comprensorio Naxos e Taormina; 

 

Visti, altresì: 

• l’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del D.lgs 16 luglio 2020, n. 76; 

• il D.D.G. del 05/02/2018 con la quale veniva abrogato il Decreto 28/5/2012 ed approvato il nuovo schema tipo 

di convenzione tra le stazioni appaltanti e i Comitati Paritetici Territoriali legalmente costituiti; 

• lo statuto dell’Unione dei Comuni la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

Di dare atto che: 
• con la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 23/07/2024, è stata assegnata alla 

Responsabile ad interim del Settore Amministrativo la risorsa economica di € 3.586,80 al fine di 

procedere all’affidamento annuale del servizio di fornitura software, aggiornamento, assistenza 

e manutenzione del sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e 

Taormina nonché la gestione “Amministrazione Trasparente”, e imputazione alla Missione 1, 

Programma 2, codice 01.02-.1.03.02.19.001, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, 

annualità 2024, secondo l’esigibilità della spesa;   
 
Procedere, ai sensi dell'ex art 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all'affidamento diretto della 

fornitura software CMS per aggiornamento portale con assistenza e manutenzione + fornitura software 

"Net Service WEB -gestione Amministrazione Trasparente" D.Lgs n. 97/2016 e porting dei dati verso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


nuova piattaforma + assistenza caselle email e pec per l'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e 

Taormina -Anno 2025 per un importo di € 2.250,00 oltre Iva; 
 
Impegnare la somma di € 2.250,00 + IVA alla Missione 1, Programma 2, codice 01.02-1.03.02.19.001 , 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2024; 
 
Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario per i 

provvedimenti di competenza e alla ditta Net service via Nuovalucello 47/H 95125 Catania P.I. 

03777530878. 
 

 

       Il Responsabile del Servizio  Amministrativo 

                                                                        Talio Sebastiana 

 

 


